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HANDLINGAR 
 
De handlingar som ni fått visar ett förslag till de förändringar som föreslås 
för området. Till förslaget hör: 
 
Planbeskrivning (detta dokument) 
Plankarta med planbestämmelser 
Undersökning  
Fastighetsförteckning 
 
 

PLANPROCESSEN ςSTANDARDFÖRFARANDE 
 
Program: start för planarbetet. Inriktning och omfattningen bestäms. 
Program kan ersättas av en aktuell översiktsplan. 
 
Samråd: myndigheter, sakägare och andra berörda ges möjlighet att lämna 
sina synpunkter på planförslaget. 
 
Granskning: planförslaget hålls tillgängligt för granskning. Det är sista 
tillfället att påverka förslaget. 
 
Antagande: miljö- och samhällsnämnden eller kommunfullmäktige antar 
detaljplanen. 
 
Laga kraft: planen vinner laga kraft ungefär en månad efter antagandet om 
den inte överklagas.  
 
 
 
 

 
 

tidsåtgång ca 9ς12 månader 

Program Samråd  Granskning  Antagande  Laga kraft  Överklagan  

här är vi nu 

Ƹ 
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PLANBESKRIVNING 
En planbeskrivning ska underlätta förståelsen av planförslaget. Det är en 

beskrivning av nuläget, förändringarna som föreslås samt konsekvenserna 

av dessa. Planbeskrivningen ska redovisa planens syften, förutsättningar och 

eventuella avsteg från kommunens översiktsplan eller planprogram.  

SYFTE OCH HUVUDDRAG 

Syftet med detaljplanen är att möjliggöra flerbostadshus samt vård med 

tillhörande parkeringar inom fastighet Topasen 1. Ny bebyggelse tillgodoser 

behovet av bostäder i attraktiva lägen med goda möjligheter att nyttja 

befintlig infrastruktur. Byggrätten är begränsad till 40 % av fastighetens 

storlek. För att anpassa bebyggelsen till platsens kulturmiljövärden är 

nockhöjden begränsad till 10 meter, bebyggelsen ska ha träfasad målad med 

mörkare kulör samt sadeltak med en minsta takvinkel på 25 grader. Runt 

fastighet Topasen 1 planläggs naturmark för att säkerställa områdets gröna 

värden.  

 

Planförslaget möjliggör för flerbostadshus i två våningar med inredd vind 

men det kan även tillskapas enbostadshus i form av radhus eller parhus.  

 

Planen handläggs med PBL 2010:900 uppdaterad till och med SFS 

2019:412.  

PLANDATA 

Lägesbestämning, areal och markägoförhållanden 

Planområdet, som är cirka 7000 kvadratmeter stort och ligger cirka 500 

meter fågelvägen från Robertsfors centrum. Fastigheten Topasen 1 ägs av 

Robertsfors bostadsstiftelse. Fastigheten Edfastmark 7:62 ägs av 

Robertsfors kommun.  

 

Planområdet avgränsas av Aseavägen i öster, Norrängsvägen i väster, 

Kolgärdsvägen i söder och Forsvägen i norr.  
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Figur 1. Karta med planområdet markerat.  
 

TIDIGARE STÄLLNINGSTAGANDEN 

Översiktliga planer och program 

Planområdet omfattas av den kommunomfattande översiktsplanen, 

Översiktsplan Robertsfors kommun, från 2019. I översiktsplanen ingår 

planområdet i ett så kallat utvecklingsområde för bostäder. Det omnämns i 

översiktsplanen att planberedskap förbereds för tätorterna samt byarna i 

kommunen med syfte att tillåta högre flerbostadshus. Anledningen är att 

nuvarande detaljplaner inte tillåter högre byggnader än två våningsplan. 

 

Översiktsplanens ställningstaganden för attraktiva boenden beskriver att 

expansionsområden för boende ska utformas med hänsyn till natur- och 

kulturmiljö, kommunikationer och service samt med god tillgänglighet till 

grönområden. Översiktsplanen anger att strukturen på befintlig bebyggelse i 

kommunen gör det möjligt att förtäta i redan bebyggda områden för att 

karaktär och miljöer ska förstärkas. Den tillkommande bebyggelsen ska 

enligt översiktsplanen eftersträva flexibla bostäder som möjliggör för 

generationsboende. Boendeformerna för de nya bostäderna kan variera 

mellan äganderätt, bostadsrätt, hyresrätt samt boenden för människor med 

olika intressen, behov och ålder. Med detta kan man även nyttja befintlig 

infrastruktur. Översiktsplanen understryker vikten av att til låta högre 

bostadshus i tätorterna samt förespråkar en flexibel användning och storlek 

på den tillkommande bebyggelsen. 

 

Översiktsplanen anger vidare att rekreationsområden och sociala stråk ska 

finnas i nära anslutning till bostäder och arbetsplatser så att 

förutsättningarna för aktivitet i vardagen säkerställs. Det kan till exempel 

handla om vandringsleder, skidspår, isbanor, fotbollsplaner, ridstigar, 
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skoterleder, bibliotek, museer, teater- och musikscener med mera. Genom 

att möjliggöra för olika och flexibla platser för rekreation och motion ökar  

kommunens attraktivitet och lockar människor med olika livsstilar. 

 

Planförslaget möjliggör för förtätning i en befintlig tätort. Det betyder att 

befintlig infrastruktur kan nyttjas. Planförslaget möjliggör även en 

flexibilitet vad gäller boendeform.  

 

I samband med planarbetet har det gjorts en värdering kring vilket 

grönområde som kan tas i anspråk. Den har visat att delar av naturmarken 

behöver sparas för att få en enhetlig upplevelse från Aseavägen samt skapa 

möjligheter till att röra sig mellan målpunkter i parkområden. Naturmark 

sparas även för att skydda befintliga alléer utmed Aseavägen.  

 

I och med att expansionsområden för boende bland annat ska ta hänsyn till 

kulturmiljön har planförslaget anpassats efter befintligt Riksintresse för 

kulturmiljövården.  

 

Planförslaget bedöms vara med förenligt med kommunens översiktsplan.  

 

Bostadsförsörjningsprogram 

Robertsfors kommun har upprättat en bostadsförsörjningsplan, 

Bostadsförsörjningsplan 2017-2030, med handlingsplan för 2017-2020. I 

denna redovisas en vision och ett mål om att vara Sveriges bästa kommun 

med 7500 invånare år 2020. Förutom detta innehåller planen riktlinjer för 

bostadsförsörjning för både befintliga och tillkommande invånare. Grupper 

som uppmärksammas extra är äldre, funktionsnedsatta och ungdomar. 

Majoriteten av flerbostadshusen som finns idag i Robertsfors kommun 

saknar hiss, med undantag för ett nyproducerat flerbostadshus. Många av de 

befintliga flerbostadshusen har dessutom bottenvåning en halvtrappa upp. 

Dessutom är många av fastigheterna äldre med en planlösning som inte 

främjar tillgänglighet. Detta gör att andelen tillgängliga lägenheter för 

funktionsnedsatta och äldre är begränsade det är få hyreskontrakt som sägs 

upp.  

 

Prognosen pekar på att andelen äldre över 80 år kommer öka med tio 

procent inom de närmsta åren. Många står idag i kö för lägenhet i markplan. 

Handlingsplanen visar även var i kommunen som önskad utveckling ska ske 

med ett mål om 200 nya bostäder till år 2030. Kommunen har även ett mål 

om att ha planeringsberedskap för minst 20 nya bostäder per år. Som ett led 

i detta ska kommunen planlägga mark för en- och flerbostadshus i 

tätorterna. Den aktuella detaljplanen är därmed förenlig med bostads-

försörjningsplanen. 

  

Detaljplaner, områdesbestämmelser och förordnanden 

Fastigheten Topasen 1 omfattas av Förslag till stadsplan för fabriks och 

brännanområdet inom Robertsfors se, Bygdeå socken, Västerbottens län. 

Planen som har plannummer 140, fastställdes den 30 juli 1965. Den 
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befintliga detaljplanen medger sammankopplade eller fristående bostäder. 

Byggnaderna får uppföras till en högsta byggnadshöjd på 5,4 meter. 

Genomförandetiden för detaljplanen har gått ut.  

 

Fastigheten Edfastmark 7:62 omfattas av Förslag till stadsplan för fabriken 

mm inom Robertsfors se, Bygdeå socken, Västerbottens län. Planen som har 

plannummer P1986-9, fastställdes den 23 september 1985. För det aktuella 

området anger detaljplanen park. Genomförandetiden för detaljplanen har 

gått ut.  

 

 

Figur 2. Karta över gällande detaljplaner samt planområde.  

Den nya detaljplanen kommer att ersätta gällande detaljplaner inom  

planområdet. Befintliga detaljplaner kommer däremot fortsätta att gälla 

utanför planområdet.   

 

Behov av miljöbedömning 

Robertsfors kommun har genomfört en undersökning om risk för betydande 

miljöpåverkan för aktuell detaljplan. Detaljplanens genomförande bedöms 

inte vara av den art och storleksordning som i förordning 1998:905 om 

miljökonsekvensbeskrivning bedöms medföra betydande miljöpåverkan. En 

miljökonsekvensbeskrivning (MKB) för detaljplanen behöver därmed inte 

tas fram.  
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Förenlighet med 3, 4 och 5 kapitlen i miljöbalken, MB 

Här beskrivs detaljplanens förenlighet med kapitel 3,4 och 5 i miljöbalken. 

Kapitel 3 och 4 innehåller riksintressen. Ett riksintresse är ett geografiskt 

område som är av nationell betydelse. Kapitel 5 innehåller 

miljökvalitetsnormer som anger den lägsta godtagbara miljökvalitet som 

människan och/eller miljön kan anses tåla.  

 

Riksintressen enligt 3 och 4 kap MB 
Kulturmiljövården 
Planområdet ligger inom riksintresse för kulturmiljövården, Robertsfors 

[AC 14]. Riksintresset har nyligen utökats till att även omfatta planområdet.  

 

Motivering till Riksintresset lyder:  

òBruks- och industrisamhälle som speglar den tekniska, ekonomiska och 

sociala utvecklingen från 1750-talets järnbruk via träindustri till modern 

högteknologisk tillverkningsindustri och från patriarkalbruksort via 

municipalsamhälle till nutidens kommuncentrum.ò 

 

Riksintresset tar uttryck genom det bruksområde som innefattar 

arbetarbostäder, kontor, herrgård, mekaniska verkstäder och 

jordbruksbyggnader, magasin, ladugård, stall och före detta mejeri. I 

Rickleån som passerar området finns dammar, kraftverk och en 

bevattningskanal som hörde till bruksområdet. Förutom dessa inkluderas 

även det öppna odlingslandskapet söder och öster om bruksområdet. 

Planstruktur och bebyggelsekaraktär hos egnahemsområdet och 

utvidgningen av bostadsbebyggelsen under 1900-talet anses viktig för 

riksintresset. I riksintresset omnämns specifikt bevarade delar av den 

elektrifierade järnvägen från 1900, den före detta sulfitfabriken i tegel från 

1902, byggnader för spritfabriken från 1941. Fabriksområde med byggnader 

och anläggningar för diamanttillverkning från 1960-talet och framåt nämns 

även, samt villaområdet mellan industri- och bruksmiljön. Detta villaområde 

har en tidstypisk bebyggelse från tidigt 1900-tal till 1970-tal. Gatumönster 

med tillhörande väg- och platsnamn med anknytning till ortens 

kulturhistoriska bakgrund och utveckling speglar också en del i riksintresset. 

 

För riksintresset Robertsfors har Länsstyrelsen i sitt kunskapsunderlag delat 

upp riksintresset i tre delar: Bruksområdet, 

egnahemsområdet/trädgårdsstaden och Brännan. Aktuell detaljplan berör 

enbart området Brännan. Länsstyrelsen har i sitt kunskapsunderlag angivit 

följande uttryck och värden för området Brännan:  

 

òP¬ Brªnnan finns tidstypisk bebyggelse fr¬n tidigt 1900-tal till 1980-tal. 

Gatumönstret och vägnamnen har anknytning till ortens kulturhistoriska 

bakgrund och utveckling. Karaktäristiska drag för bebyggelsen är de mer 

lätta och ljusa villorna i områdets nordvästra del (t.ex. längs Lövstigen). 

Den sydöstra delen (t.ex. vid Rallarvägen) visar mer omfångsrika villor i 

mörkare färger och med inslag av svensk byggnadstradition. I området finns 

inslag av större tomter, med äldre byggnader och uthus (t.ex. längs 

Ekenstams väg). Dessa arbetarbostäder påminner om äldre tider i 
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brukshistorien då grader av självhushåll var vanligt. På Brännan finns 

också mindre bostäder byggda av plankknubb, ett material som torde 

komma från sågen på bruket. Området rymmer även en större ingenjörsvilla 

(uppförd 1905ï07), med både kulturhistoriska och estetiska kvaliteter." 

 

En särskild kulturmiljöutredning (WSP, 2022-07-04) har tagits fram efter 

samråd i syfte att utreda miljöns kulturhistoriska värden, samt presentera 

vilken historisk berättelse som miljön representerar. 

 

I kulturmiljöutredningen framgår att planområdet är tåligt för viss 

komplettering av bostadsbebyggelse i och med att Brännan består av 

bebyggelse från flera olika årtionden under 1900-talet, men samtidigt är 

området väldigt känsligt för ny bebyggelse som avviker från det nuvarande 

byggnadsmönstret. Större volymer som bryter mot den nuvarande strukturen 

bör därmed undvikas. Grönområdena utgör också en viktig del av nuvarande 

Brännan och är mycket känsliga för komplettering. Grönområdena och 

planens struktur kopplar även det till riksintresset. 

 

 

Figur 3. Karta över gällande detaljplaner samt planområde.  

Utifrån befintliga ställningstaganden och lagkrav, samt utifrån den 

sammanställning som gjorts i kulturmiljöutredningen bedöms viss 

komplettering inom det aktuella planområdet vara möjlig. Det behöver dock 

ske med hänsyn till stads- och landskapsbilden samt befintliga värden på 

platsen.  
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För att riksintresset inte ska skadas bör skademildrande åtgärder vidtas. 

Nedan följer en punktlista från kulturmiljöutredningen med råd och 

rekommendationer: 

 

- Planstrukturen för Brännan innefattar grönområden som lämnats 

obebyggda som en del av helhetsgestaltningen. Vid komplettering av 

bebyggelse behöver hänsyn tas till dessa och grönytor bevaras. 

 

- Bebyggelsen på Brännan består främst av villor och radhus där 

volymen inte överstiger två våningar. Detta då den stadsarkitekten 

ämnat skapa en trädgårdsstad. Tillkommande bebyggelse bör därför 

inte överstiga våningsantalet om två normalvåningar för att 

säkerställa att de ansluter till området på ett hänsynsfullt sätt. 

 

- Möjligheten att behålla de tre befintliga villorna inom planområdet 

bör utredas då de utgör en tydlig årsring från 1970-talet med sin 

allmogeromantik i form av träpanel, falurödfärg och knutlådor. 

 

- En värdebärande detalj i dagens Brännan är de uppvuxna björkar 

som finns i området. Hänsyn bör även tas till dem vid placering av 

ny bebyggelse. 

 

- Ny bebyggelse bör i form och materialval ansluta till det befintliga 

områdets karaktär. Dominerande i området är träfasader målade i 

mörkare kulörer som falurödfärg. Den dominerande takformen är 

sadeltak. 

 

- Detaljplanen bör kompletteras med utformningsbestämmelser för att 

säkerställa gestaltningen av ny bebyggelse. 

 

Med hänsyn till det som framkommit i kulturmiljöutredningen har 

bebyggelsen anpassats för att inte påtagligt skada riksintresset. Detta genom 

särskilda bestämmelser om nockhöjd samt utformningsbestämmelser. Läs 

under rubrik Bebyggelse, Utformning.  

 

Naturvården 
Sydost om planområdet finns ett riksintresse för naturvård. Riksintresset 

bedöms inte påverkas negativt av planförslaget. 

 

Kommunikationer 
Öster om Robertsfors finns ett riksintresse för kommunikationer. Avsikten 

är att möjliggöra för ny järnvägssträckning. Planförslaget bedöms inte 

påverka riksintresset negativt. 



11 

 

 

Granskningshandling 

 

Figur 4. Rött streckat område visar området av riksintresse för 
kulturmiljövården, grönt streckat område visar område av riksintresse för 
naturvården och beige område visar område av riksintresse för 
kommunikationer. 

Miljökvalitetsnormer (MKN) enligt 5 kap MB 
I Robertsfors kommun finns miljökvalitetsnormer för utomhusluft och 

vattenförekomster. 

 

Utomhusluft 
Planområdet innebär en ökning av trafiken till området som kan påverka 

luftkvaliteten. Trafikökningen bedöms däremot bli marginell. Samtidigt 

finns det inga kända problem med luftföroreningar i Robertsfors idag. 

Planförslaget bedöms därför inte påverka miljökvalitetsnormen negativt. 

 

Vattenförekomster 
I närheten av planområdet finns en vattenförekomst, Rickleån (SE713013-

174499). Planområdet ingår i ett huvudavrinningsområde samt ett 

ytavrinningsområde som avvattnar mot denna. 

 


